
 
 

 

         
ZŠ s MŠ Čakajovce IV.   č.  3/2019                                        Školský občasník, ktorý vyjde len občas 

Vítame Vás, naši milí čitatelia, pri ďalšom čísle školského časopisu 
SOVÍČA. 
Od prázdnin ubehlo už čo-to času. Ani sme sa nenazdali a opäť tu 
máme najkrajšie sviatky roka.  Jeseň ubehla veľmi rýchlo, a tak ako 
jesenné usmoklené počasie, plné sychravých dní, tak aj naša 
redakcia bola akási spomalená a dávala si s novým číslom časopisu 
načas. 
 S prvými mrazmi a adventným časom Vianoc sa aj naše perá 
prebrali k životu. A nové číslo časopisu je na svete. 
  



 
 



 
 

 

 

 

 



 
 

Sofia Kučerová, 5. roč.  

Ide Kubo pojašený zo školičky domov, stretne žirafu a hovorí jej: „Ahoj, žirafka, dnes som dostal fúru 
prasiatok.“ 

„Výborne,“ pochváli ho žirafka. 

Kubo ide ďalej a stretne vlka. Vlk sa ho pýta: „Kubo, ako bolo v škole?“ 

„Veľmi dobre, dostal som fúru prasiatok!“ smeje sa Kubo. 

„Bravó, bravó! Ja som vedel, že si šikovný!“ teší sa vlk. 

Kubo kráča ďalej a stúpi do smoly. Povie si: „Nevadí, skočím si domov po nožík a odrežem sa!“ 

Vlezie do domu oknom a kričí na mamu: „Mami, mami, dnes som dostal fúru prasiatok.“ 

„Super, Kubko. Vedela som, že si múdry žiak. Upiekla som ti tortu z tvojho prasiatka, čo si doň dávaš 
mince. Dáš si kúsok sladkej tortičky?“ 

„Áno, áno, a prosím, daj mi na ňu soľ, korenie a lyžičku džemu!“ 

Tak to bol ten náš pojašený a popletený Kubo! Celkom sa zabudol ísť odrezať a tak v tej smole trčí až 
doteraz. 



 
 

                            Nežná revolúcia 

   Tento rok si pripomíname 30. výročie Nežnej revolúcie... Čo sa vlastne  stalo 17. novembra 1989 a 
prečo je dôležité pripomínať si tento deň? 
strana a to Komunistická strana. Rozhodovala o všetkom, či sa to týkalo politiky, náboženstva, 
kultúry, športu, jednoducho všetkých oblastí ľudského života. A ľuďom to, samozrejme, čoraz viac 
prekážalo.  
V roku 1989 bolo 50. výročie zatvorenia vysokých škôl na území Československa. Pražskí študenti 
naplánovali spomienkovú akciu na 17. november - medzinárodný deň študentstva. V Prahe bola 
vyhlásená mimoriadna bezpečnostná akcia. Popoludní sa na Národnej triede zhromaždili stovky ľudí, 
no ich počet veľmi rýchlo narastal. Po ukončení oficiálnej časti programu sa dav spontánne vydal do 
centra Prahy. Bezpečnostné zložky sa pokúšali zabrániť ďalším pochodom a prehradili ulicu, cez ktorú 
dav prechádzal. Ľudia boli vyzvaní k odchodu, ujsť však mohli len cez priľahlé uličky, v ktorých boli 
brutálne bití obuškami. Študenti, ktorým sa podarilo ujsť, našli útočisko v divadlách, kde diskutovali s 
hercami o možnom štrajku. V nasledujúcich dňoch sa medzi ľuďmi začali šíriť informácie o zásahu 
voči študentom, ľudia im začali vyjadrovať podporu.  
19. novembra bola v Bratislave založená iniciatíva Verejnosť proti násiliu (VPN), a v Prahe Občianske 
fórum (OF). Vyjadrili nespokojnosť s vtedajšou situáciou v Československu, požadovali prepustenie 
politických väzňov, podporovali generálny štrajk, ktorý bol vyhlásený na 27. novembra. Počas celého 
týždňa prebiehali demonštrácie nielen v Prahe, v Bratislave ale aj v mnohých ďalších mestách. Nitra  
Výsledkom revolúcie bol pád Komunistickej strany. Politický systém sa z vlády jednej (komunistickej) 
strany zmenil na pluralitnú demokraciu. V decembri 1989 bola vymenovaná nová vláda, ktorej 
hlavnou úlohou bolo pripraviť slobodné voľby. Tie sa konali v júni 1990 a boli to prvé slobodné voľby 
od roku 1946.  
    Vďaka vývoju po novembri 1989 u nás platí právo na život, na súkromie, na ľudskú dôstojnosť a 
česť, na majetok, slobodu myslenia i vierovyznania… Dôležité sú aj politické práva: právo voliť, 
spolčovať a zhromažďovať sa, máme slobodu slova a prejavu, petičné právo, právo na informácie, 
právo zúčastňovať sa na správe vecí verejných i právo postaviť sa na odpor. Máme aj hospodárske, 
sociálne, kultúrne a mnohé iné práva. 
Dnes ich vnímame ako samozrejmosť. Na jednej strane je to výborné, lebo tak by to malo byť. Na 
druhej strane nesmieme zabúdať, že to tak nebolo vždy a ani dnes to nie je bežné v každej krajine. 
Ľudia na Slovensku už môžu voliť, koho chcú, cestovať do cudziny, nemusia nikomu vysvetľovať, či je 
dôvodom dovolenka, práca, štúdium, alebo niečo iné.  
Sloboda a demokracia však znamenajú aj povinnosti a zodpovednosť. Mnohí si napríklad myslia, že 
sloboda znamená, že si môžu robiť všetko, čo chcú. To je však omyl. V demokracii platí: Moja sloboda 
sa končí tam, kde sa začína sloboda iného človeka. Ak to niekto nepochopí, vytráca sa z našich životov 
ľudskosť a dôvera. A takisto si musíme uvedomiť, že o slobodu sa dá aj prísť, preto je treba poznať jej 
skutočnú hodnotu a strážiť si ju. Už sme ju v minulosti stratili, tak nech sa to nezopakuje. A to je aj 
odkaz Novembra 1989 uchrániť si slobodu a demokraciu. 
 



 
 

 

Pevnina 

Najväčší svetadiel- Ázia 44 410 000 km2 

Najväčší ostrov - Grónsko 2 200 000km2 

Najväčší polostrov - Arabský 2 800 000km2 

Najvyššie pohorie - Himaláje 8 848 m n.m. 

Najdlhšie pohorie – Kordiliery /Andy/ 17 000 km 

Najvyšší vrch - Mount Everest 8 848  

Najnižší bod pevniny - Mŕtve more 397 m p. m. 

Najväčšia púšť - Sahara 7 800 000 km2 

Najväčšia nížina - Amazonská 5 000 000 km2 

Zásoby vody (slaná 94%, sladká 6%) 1 360 mil.km3  

 

Najväčší oceán – Tichý, 179 000 000 km2  

Najmenší oceán - Severný ľadový, 13 900 000 km2 

Najväčšie more – Filipínske, 5 700 000km2 

Najväčší záliv – Bengálsky, 2 200 000 km2 

Najväčšia rieka - ??? Am-Uc,Níl, 7025m,6695m  

Najväčšie jazero - Kaspické more, 371 000 km 

Najhlbšie jazero – Bajkal, 1 620 m p. m. 

Najhlbší bod oceánu - Mariánska priekopa, 11 034  m p. m. 

Najvyšší vodopád – Angelov, 979 m 



 
 

– v tento deň sme slávnostne otvorili nový školský rok, už tradične 
príhovorom pána riaditeľa, ktorý privítal žiakov i učiteľov, prihovoril sa nám aj 
pán starosta Milan Greguš a siedmačka Ema Godárová zarecitovala báseň o 
septembri. 

– branno-športové účelové cvičenie 

– Deň úcty k starším – vystúpenie detí. Tak ako každý rok uctili si 
žiaci našej školy svojím vystúpením staršiu generáciu. Pripravili pre nich aj milé 
darčeky. 

– Plavecký výcvik – svoje plavecké schopnosti si mohli žiaci aj tento 
rok precvičiť na plaveckom výcviku. Pod vedením skúsených inštruktorov si osvojili buď 
základy plávania alebo sa naučili nové plavecké techniky. 

– žiaci na Ligovom zápase 

-  Stolný tenis – Majstrovstvá okresu 

– Šarkaniáda – súťaž o najkrajšieho ručne vyrobeného šarkana. 
Deti si mohli šarkana vyrobiť alebo si priniesť už hotového šarkana a púšťať si 
ho na školskom ihrisku. 

– Monitor 5 – aj tento rok sa preverovali vedomosti žiakov 5. 
ročníka zo slovenského jazyka a matematiky. Všetci sme im držali palce. 

– zatiaľ, čo sa piataci trápili s testami, ostatných žiakov čakala 
tematická exkurzia – kino a galéria Mlyny, pekná zimná rozprávka  Snežný muž. 

– florbal – majstrovstvá okresu škôl 

– Bajzove Zbehy – recitačná súťaž. Našu školu reprezentovali deti z 
MŠ, druháčka Nelly Kandrová a piatačka Grétka Krajčírová. Tento rok boli 
udelené diplomy a ceny bez určeného poradia, ale výkony našich žiakov boli na 
vysokej úrovni. 

– Mikuláš 2019 – vystúpenie detí MŠ a ZŠ. Deti z našej školy si pod vedením pani 
učiteliek pripravili pestrý a pekný program, ktorým potešili nielen Mikuláša, ale aj všetkých 
tých, ktorí prišli v sobotu do kultúrneho domu. 



 
 

Pre zábudlivcov, alebo lenivcov je tu opäť záchrana v podobe 

Neskúšačik platí od vydania tohto zimného  čísla časopisu, až po vydanie 
nového  čísla.  

  

 

 

 

 

 
 

Na Vianoce, keď svet stíchne, 

nech vám Božie dieťa vdýchne 

pokoj, radosť a posilu, 

nielen v túto svätú chvíľu, 

ale taktiež v novom roku, 

nech vás vedie v každom kroku. 

 

Šťastné a veselé Vianoce, veľa zdravia v novom roku 
všetkým našim čitateľom želá redakcia časopisu SOVÍČA. 

 

 

 

 

Vážená pani učiteľka, majiteľ tohto kupónu Vás prosí, aby ste ho dnes 

ospravedlnili a so skúšaním počkali na vhodnejšiu príležitosť.                                                               

ĎAKUJEM!              

Upozornenie:
Kupón je len na jedno použitie, pani učiteľka ho po obdržaní  
znehodnotí.  



 
 

 

Vyrieš bludisko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyrieš sudoku 

 

 

 

 

 



 
 

  

 

 

 


